
2016 – Un Nuevo Año de Cooperación 



1. Fortalecimiento del Sistema Nacional Integrado 
de Cuidados de Uruguay (SNIC) 50.000.000 

2. Educación Media y Formación en Educación 50.000.000 

3. Mejoramiento de Caminos Rurales Productivos 

4. Desarrollo y Fortalecimiento de la Gestión Fiscal y 
de Servicios Subnacionales 

5. Saneamiento Urbano de Montevideo V 

6. Gestión Pública Agropecuaria 

7. Seguridad Ciudadana 

8. Desarrollo de Corredores Turísticos 

75.000.000 

75.000.000 

60.000.000 

  7.600.000 

  6.000.000 

  5.000.000 

Financiamiento Sector Público 

TOTAL   328.600.000 



1. Natelu S.A. 

2. Yamel S. A. 

3. Campo Palomas 

  12.500.000 

  12.500.000 

  66.900.000 

Financiamiento Sector Privado 

TOTAL    91.900.000 

Moderador
Notas de la presentación
Natelu/Yamel – Young y Mercedes – 9,5 Mw – Capitales Españoles Total 32

Campo Palomas – Salto – Capitales Americanos – 70Mw – Total 167

A esto se suma el Proyecto Eólico Valentines situado entre Florida y Treinta y Tres con 70Mw – Costo total 171 – BID 102 // BBVA 17,5 // 51,5 Capital 20% aportado por UTE y el resto por oferta pública dirigida a inversores individuales por un monto estimado en 41 millones





Mejora de la Precisión de Localización del Mapa Catastral 600.000 
Emergencia por tormentas e inundaciones  400.000 

 Consolidación de destinos turísticos  
Institucionalidad Caminos Rurales Productivos y de 
Accesibilidad a Poblados 

Investigaciones formas de aprendizaje (Big Data) 

Fortalecimiento Secretaría  Nacional de 
Ambiente, Agua y Cambio Climático 

Diálogo sectorial en educación 

150.000 

400.000 

500.000 

  400.000 

  440.000 

  300.000 

Asistencia Técnica No Reembolsable 

TOTAL   4.196.200 

Uruguay Crece Contigo en la implementación de nuevos 
modelos de intervención y gestión 

Estrategia Nacional de Políticas Públicas para la Población 
Afro Uruguaya 

  150.000 

  400.000 Monitoreo y Evaluación Empresas Públicas 

Ex frigorífico Fray Bentos - Patrimonio de la Humanidad   456.200 



 
Iniciativa de Desarrollo e 

Intercambio de Conocimiento 
 
 
Uruguay: Laboratorio de Excelencia 

y Buenas Prácticas 
 

 
 



Dos Pilares de la Iniciativa 
 

Cooperación Sur-Sur 
 

Conocimiento Avanzado y 
Prospectivo 



Cooperación Sur-Sur 
 

 Cooperación Técnica Intrarregional (CT 
Intra) desde y hacia Uruguay 
 

 Bienes Públicos Regionales 
 

 Misiones de Intercambio Sectorial con otros 
países de la región 
 

 Encuentros regionales para intercambio de 
experiencias 



Conocimiento Avanzado y 
Prospectivo 

 
 Diseño Agenda de Conocimiento 

consensuada 
 

 Enfoque Transversal, Multisectorial y 
Multidimensional que potencie las sinergias 
y la colaboración 
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